
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.114 

privind revocarea dreptului de administrare a imobilului (teren) în suprafață de 1356 mp 

înscris în cartea funciară 251607 instituit în favoarea Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului și constituirea dreptului de administrare în favoarea Centrului Scolar 

pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori” 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.05.2023, având în 

vedere: 

 -   Proiectul de hotărârea nr.118/16.05.2023 și Referatul de aprobare nr. 17833/15.05.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator;  

-    Raportul de specialitate nr. 17828/15.05.2023 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și 

Amenajarea Teritoriului; 

-    Raportul de specialitate nr.18209/17.05.2023 al Serviciului Juridic și Contencios; 

-    Avizele Comisiilor Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență și Investiții, Patrimoniu, 

Infrastructură și Urbanism; 

-    Nota de informare nr. 13672/11.04.2023; 

-    Prevederile art.861 alin.(3), art. 867 alin.(1) și alin.(2), art.868 și art. 869 din Legea nr. 287/2009** 

(**republicată**) privind  Codul civil;  

-   Prevederile art.108 lit.a), art.173 alin.(1) lit.c) coroborate cu cele ale alin.(4) lit.a),  art.297 alin.(1) 

lit.a), art.299, art.300 și art. 301 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-   Prevederile art. 60 și 61 din  Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru  

elaborarea actelor normative, republicată; 

-  Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modifiările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Aprobarea revocării dreptului de administrare a imobilului (teren) în suprafață de 1356 

mp, situat în Municipiul Constanța, Județ Constanța, str. Nicolae Mandoi, nr. 17 A, Lot 2, înscris în 

cartea funciară nr. 251607, instituit în favoarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului.  

 Art.2.  Predarea primirea imobilului (teren) în suprafață de 1300 mp, situat în Municipiul 

Constanța, Județ Constanța, str. Nicolae Mandoi, nr. 17 A, Lot 2, înscris în cartea funciară nr. 251607, 

proprietate publică a Judeţului Constanţa, se va face pe bază de Protocol de predare-primire încheiat 

între Consiliul Judeţean Constanţa şi  Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului, 

în termen de maxim 30 de zile de la data adoptării prezentului act administrativ. 

Art.3. Aprobarea dării în administrarea a imobilului (teren) în suprafață de 1356 mp, situat în 

Municipiul Constanța, Județ Constanța, str. Nicolae Mandoi, nr. 17 A, Lot 2, înscris în cartea funciară 

nr. 251607, Centrului Scolar pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori”, în vederea amenajării 

unui teren multi-sport în aer liber.  

 Art.4. Predarea primirea imobilului menționat la art.3, proprietate publică a Judeţului 

Constanţa, se va face pe bază de Protocol de predare-primire încheiat între Consiliul Judeţean 

Constanţa şi Centrului Scolar pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori”, în termen de maxim 30 

de zile de la data adoptării prezentului act administrativ. 



 

Art.5. Centrul Scolar pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori” va avea toate drepturile 

și obligațiile prevăzute la art.300 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

Art.6. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcția Generală Tehnică, 

Urbanism și Amenajarea Teritoriului, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în 

Monitorul Oficial Local.. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotriva și -abtineri. 

 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 
 


